
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 223 del 06/06/2016 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEGLI ARREDI DELLA CASA PROTETTA DI 
DOSSO - DETERMINA A CONTRATTARE 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO che: 

• il Comune di Sant’Agostino annovera, tra le strutture di sua proprietà, l’edificio adibito 
a Casa Protetta, sito in Via Verdi, 72, a Sant’Agostino, frazione Dosso; 

• la struttura è stata ampliata e ad oggi sono in fase di ultimazione le opere di 
ristrutturazione dell’ala vecchia dell’edificio, che porteranno un aumento della capacità 
recettiva della struttura da n. 20 a n. 36 posti; 

• nel 2010 è stata appaltata e completata la fornitura di una prima parte di nuovi arredi per 
l’edificio ampliato; 
 

CONSIDERATO che per la messa in funzione della parte ristrutturata dell’ala vecchia 
dell’edificio è necessario completare la fornitura degli arredi;  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio n. 30 del 05/05/2016 di variazioni al Bilancio di 

Previsione finanziario 2016 (art. 175, comma 2, DLGS. 267/2000) tra cui si approva il 



finanziamento e la relativa copertura finanziaria per € 88.700,00 per l’acquisto di mobili e 
attrezzature della Casa Protetta di Dosso; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 37 del 05/05/2016 avente ad oggetto "Variazione 

di competenza al Piano Esecutivo di Gestione ed al Piano della Performance 2016" con cui 
si approvano le modifiche agli stanziamenti di competenza del Piano Esecutivo di Gestione 
parte finanziaria per l'anno 2016 e al relativo Piano delle Performance in quanto vengono 
modificate le assegnazioni finanziarie ai responsabili di settore, tra cui il cap. 2120334640 
"Acquisto mobili e attrezzature Casa di riposo” attribuito al responsabile del 5° Settore 
LL.PP.; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 217 del 03/06/2016 

con cui è stato approvato il progetto esecutivo per la fornitura in oggetto e il cui quadro 
economico complessivo è il seguente: 

A) Fornitura a base d’asta  

Importo fornitura  €   77.535,50 

B) Somme a disposizione  

Imprevisti €     1.904,89 

Iva al 4% €     1.739,60 

Iva al 22% €     7.490,01 

Contributo Autorità di Vigilanza €          30,00 

totale €   88.700,00 

 

DATO ATTO che gli elaborati di gara sono i seguenti: 
- Relazione tecnica illustrativa; 
- Elaborato grafico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Schema di contratto; 

 

VISTI, relativamente all'individuazione delle modalità di affidamento dei lavori in 
argomento, i seguenti articoli del Nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 
50/2016: 
- art 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 lettera b) laddove prevede che gli affidamenti 

di forniture di importo pari o superiore a € 40.000e inferiore a € 135.000 avvengano 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- art 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, commi 2, 3 e 4, secondo 
cui per acquisti di forniture superiori a € 40.000le stazioni appaltanti non in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art 38, come per il Comune di Sant’Agostino, 
procedono ricorrendo a una centrale di committenza; 

 
RISCONTRATO che, rispetto all'opera in oggetto sussistono ragioni di urgenza e 

indifferibilità legate al fatto che, per ragioni economiche, il contratto di gestione della Casa 
Protetta impone che al più presto venga ampliata la struttura pena il pagamento di penali da 



parte del Comune, in più l’accoglienza di nuovi ospiti risulta essere un impellente bisogno 
sociale; 

 
RITENUTO quindi di affidare la fornitura  in argomento mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo all’ammontare e alla 
natura della fornitura che si intende affidare, nonché all’urgenza di addivenire 
all’aggiudicazione dei lavori tenuto conto di quanto sopra riportato; 

 
RITENUTO opportuno stabilire quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa con l’individuazione delle offerte anormalmente basse ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici del 05/03/2014 

con cui si stabilisce l’entità del contributo che le stazioni appaltanti sono tenute a versare 
alla stessa per provvedere al suo finanziamento, quantificato per l’appalto in oggetto in  € 
30,00; 

 
DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento è I26J16000470004; 
 
DATO ATTO che il codice CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza 

che procederà all’espletamento della gara d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’invio alla Centrale Unica di Committenza degli 

elementi necessari per la formulazione della lettera d’invito secondo le indicazioni di cui 
sopra; 

 
DATO ATTO che l’approvazione dello schema della lettera d’invito avverrà con 

successivo atto in seguito alla preparazione e trasmissione dell’atto da parte della Centrale 
Unica di Committenza; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO del ” Completamento degli arredi della 
Casa Protetta di Dosso”, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi del sopraccitato art. 36 del D.Lgs.50/2016;  

 
2. DI DARE ATTO che per le motivazioni espresse in premessa esiste una situazione di 

urgenza per l’affidamento del presente appalto che giustifica l’abbreviazione dei termini 
per la ricezione dell’offerta da parte dei soggetti invitati; 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 le procedure di gara verranno espletate dalla 
Centrale Unica di Committenza; 
 



4. DI IMPEGNARE il contributo di € 30,00 all’Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici 
sul cap. 2120334640, creando uno specifico sub-impegno; 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento sarà svolta dall’Ing. 
Samantha Gessi Responsabile del settore V° – LL.PP., che provvederà a tutti gli 
adempimenti conseguenti nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli 
dall’incarico; 

 
6. DI DARE ATTO che l’approvazione dello schema della lettera invito avverrà con 

successivo atto in seguito alla preparazione e trasmissione dell’atto da parte della 
Centrale Unica di Committenza; 
 

7. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 
Regolamento Uffici e Servizi; 
 

8. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 30,00 
 
S. Agostino, lì 10/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


